
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Maria Francesca Dore 
PDTD/2023/585 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/2561 del 24/03/2023, con la quale il Direttore della S.C. 

Gastroenterologia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Maria Francesca Dore; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Francesca Dore all’evento formativo 

dal titolo: “Lesioni cistiche e solide del pancreas: dalla diagnosi alla terapia”, che si terrà a 

Palermo dal 05/06/2023 al 06/06/2023, per una spesa complessiva presunta di € 550,00 

(cinquecentocinquanta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
613

luisanna.perra
Font monospazio
27.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
27.04.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Oncologico e Internistico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Maria Francesca Dore all’evento formativo dal titolo: 

“Lesioni cistiche e solide del pancreas: dalla diagnosi alla terapia”, che si terrà a Palermo dal 

05/06/2023 al 06/06/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 550,00 (cinquecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Oncologico e Internistico - 

Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
613

luisanna.perra
Font monospazio
27.04.2023











Programma preliminare  

Lesioni cistiche e solide del pancreas:
dalla diagnosi alla terapia

 
 05/06 GIUGNO 2023

Palermo, Complesso Monumentale dello Steri 

Associazione Italiana 
per lo Studio del Pancreas

Gastroenterologia
Endoscopia

 
Associazione Italiana 
per lo Studio del Pancreas

Radiologia
 



FACULTY

Luca Barresi, Palermo

Tommaso Vincenzo Bartolotta, Palermo

Cecilia Binda, Forlì

Piero Boraschi, Pisa 

Giuseppe Brancatelli, Palermo

Calogero Cammà, Palermo 

Roberto Cannella, Palermo 

Gabriele Capurso, Milano 

Domenico Catarella, Catania 

Roberto Di Mitri, Palermo 

Carlo Fabbri, Forlì 

Fabio Fulfaro, Palermo

Paolo Giuffrida, Palermo

Agita Jukna, Palermo

Alberto Larghi, Roma

Sergio Li Petri, Palermo 

Dario Ligresti, Palermo 

Giuseppe Malleo, Verona 

Giuseppe Mamone, Palermo

Nico Pagano, Novara

Socrate Pallio, Messina 

Daniela Prosperi, Roma

Gabriele Rancatore, Palermo 

Giacomo Rizzo, Palermo

Sergio Rizzo, Palermo

Ilaria Tarantino, Palermo

Francesca Torello Viera, Pavia

Federica Vernuccio, Padova

Giulia Zamboni, Verona  



 Moderatori: Giuseppe Brancatelli, Sergio Li Petri

14.00 - 14.20    Epidemiologia e storia naturale delle lesioni cistiche del pancreas
                                                                                                                       Gabriele Capurso 

14.20 - 14.40    Imaging e protocolli RM per lo studio degli IPMN    Piero Boraschi
                                                                                                                  
14.40 - 15.00    Imaging delle lesioni cistiche non comunicanti        Roberto Cannella
 
15.00 - 15.20    Discussione 

15.20 - 15.40    Ecoendoscopia: reperti, diagnosi differenziale e mezzo di contrasto
                                                                                                                       Ilaria Tarantino
 
15.40 - 16.00    Analisi del liquido cistico e tissue sampling in ecoendoscopia: 
                             quando, come e perché                                                Dario Ligresti
                                      
16.00 - 16.20    Discussione  

16.20 - 16.40    Pausa

Moderatori: Carlo Fabbri, Giuseppe Mamone

16.40 - 17.00   Stratificazione del rischio: dalle linee guida alla real life     
                                                                                                       Luca Barresi
17.00 - 17.20   Esperienze di pratica clinica sulle lesioni cistiche del pancreas 
                                                                                 Paolo Giuffrida, Gabriele Rancatore 
17.20 - 17.40   Discussione 

17.40 - 18.00   Conclusione e chiusura lavori prima giornata 

                                                                                                                               

PROGRAMMA 5 GIUGNO

LESIONI CISTICHE DEL PANCREAS



PROGRAMMA 6 GIUGNO

LESIONI SOLIDE DEL PANCREAS

ADENOCARCINOMA E DINTORNI   

Moderatori: Giulia Zamboni, Nico Pagano 
 
09.30 - 09.50    Come leggere uno studio                               Calogero Cammà  

09.50 - 10.10    Management dell'adenocarcinoma pancreatico: cosa è cambiato? 
                                                                                                        Fabio Fulfaro 
10.10 - 10.30    Imaging pre-operatorio dell'adenocarcinoma pancreatico 
                                                                                                        Federica Vernuccio 
10.30 - 10.50    Valutazione radiologica della risposta dopo chemio(radio) terapia 
                                                                                                        Piero Boraschi 
10.50 - 11.20    Discussione

11.20 - 11.40    Pausa 

TUMORI NEUROENDOCRINI E DINTORNI 
 
Moderatori: Sergio Rizzo, Tommaso Vincenzo Bartolotta  

11.40 - 12.00    Epidemiologia e management dei tumori neuroendocrini pancreatici  
                                                                                                     Giuseppe Malleo  
12.00 - 12.20    Imaging morfologico in TC ed RM             Roberto Cannella 

12.20 - 12.40    Imaging funzionale in medicina nucleare  Daniela Prosperi

12.40 - 13.00    Discussione 

13.00 - 14.00    Lunch 

                                                   



PROGRAMMA 6 GIUGNO

Moderatori: Socrate Pallio, Giuseppe Malleo 

14.00 - 14.20    Ecoendoscopia: B-mode, mezzi di contrasto, elastosonogafia, e             
                             intelligenza artificiale                                            Roberto Di Mitri 

14.20 - 14.40    Tissue sampling delle lesioni solide del pancreas   
                                                                                                               Domenico Catarella

14.40 - 15.00    Interpretazione anatomo patologica delle lesioni pancreatiche 
                                                                                                               Agita Jukna
15.00 - 15.20    Discussione   

15.20 - 15.40    Insufficienza pancreatica nei pazienti con lesioni solide e cistiche 
                             del pancreas                                                           Cecilia Binda  

15.40 - 16.00    Trattamenti ablativi: possibilità attuali e future                                             
                                                                                                               Alberto Larghi                      
16.00 - 16.20    Discussione 

16.20 - 16.40    Esperienze di pratica clinica sui tumori solidi/neuroendocrini 
                                                                                    Giacomo Rizzo, Francesco Torello Viera

16.40 - 17.10    Conclusioni e chiusura lavori 
                                                                                             



ISCRIZIONI
L’iscrizione è gratuita per il socio AISP in
regola con il pagamento della quota 2023
e comprende:

✔  Partecipazione ai lavori congressuali

✔  Badge di accesso all’aula
✔  Lunch
✔  Attestato di partecipazione
Le iscrizioni dovranno essere effettuate
on-line sul sito www.aisponline.it  oppure
inquadrando il QR code 

Il corso è a numero chiuso

ideA-Z Project in progress S.r.l.
Provider E.C.M. Standard n. 335
Corso Giacomo Matteotti, 48 - 20081 Abbiategrasso (MI)
Tel. 029462227   Fax 0287152261
Mail: info@idea-z.it   Website: www.idea-z.it

SEDE CONGRESSUALE
Complesso Monumentale dello Steri 
Sala Magna
Piazza Marina, 59 
90133- Palermo 

INFORMAZIONI GENERALI

Provider ECM e Segreteria Organizzativa

ECM - EDUCAZIONE CONTINUA IN
MEDICINA
ID Evento: 335-380186
Sono stati attribuiti n° 10 crediti formativi
per le seguenti professioni e discipline:
BIOLOGO, DIETISTA, INFERMIERE,
MEDICO CHIRURGO specialista in:
Anatomia Patologica, Chirurgia Generale,
Endocrinologia, Gastroenterologia,
Medicina Interna, Medicina Nucleare,
Oncologia, Radiodiagnostica, Radioterapia


		2023-04-13T15:17:58+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-04-27T10:34:39+0200
	CARLA GHIANI


		2023-04-27T11:46:17+0200
	PERRA LUISANNA




